
1 

 

 CRATEÚS 
D I Á R I O  O F I C I A L DO M U N I C Í P I O   

 

Crateús – CE, 28 de Maio de 2024 ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 095 

 

 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

 

Procurador(a) Geral do Município 
ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

 

Controlador(a) Geral do Município 
HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

 

 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO OLAVO RODRIGUES 

 

Se c r e tá r i o( a ) de G e s t ã o A dminist r  a t i va 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

 

Se c r e ta r i o( a ) de G over no 
FRNCISCO ELDER VERAS LEITÃO 

 

Secretário(a) Municipal de Educação 
TERESINHA BEZERRA SALES 

 

Secretario(a) Municipal Adj. de Assistência Social 
MÁRCIA DA CRUZ VIEIRA 

 
Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

ALEXANDRE ARAÚJO ROCHA 

 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

 

 
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

 
Se c r e tá r i o( a ) Municipal de D e spor t o 

 

 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

e Empreendedorismo 

 
 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

 
 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

 
 

Se c r e ta r i o (a) Munic i pa l de Pr o t e çã o e De fe sa Civil 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 
Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

PORTARIA Nº. 001.28.05/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  FR AN CIS CO 

EDILSON AN DR ADE MEN DES ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF  

nº .  4 5 5 .7 3 6 .38 3 -0 0  e  RG nº .  0 1 4 5 71 9 98 8 , para exercer a 
Função de Dire to r (a )  Gera l  da  Gua rda  M unic ipa l  e  

Co o rdena do r  de  Trâ ns i to  –  S ímbo lo  CDP ,  Lo tad o (a )  

n a  Gua rda  Civ i l  Mu nic ipa l  do  Munic í p io  de  Cra teús -

CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 28 de Maio de 2024.  
 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 

 

*********************************************************
*********************************************************

** 

 
PORTARIA Nº. 002.28.05/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  EV A ROSA NI  

FERNA NDES CHAV ES S I LV A ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF 

nº .  8 7 3 .6 9 9 .07 3 -6 8  e  RG nº .  2 0 0 3 01 4 14 4 68 4 , da Função 
de Co o rdena do r(a )  da  Seg ura nça  Al imenta r  e  

Nutr i c io na l  –  SA N –  S ímbo lo  DNS -1 ,  Lo tad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Ass i s tê nc ia  So c ia l  do  

Munic íp io  de  Cra teús -CE , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 28 de Maio de 2024.  
 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P re fe i t o  Mu n ic ip a l ,  em Ex e rc í c io  

 

*********************************************************
*********************************************************

** 

 
PORTARIA Nº. 003.28.05/2024 

 

mailto:sec.adm.crateus@gmail.com


2 

 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  J OSE  

ERLAN DIO C OELHO FEI TOSA ,  p o r t ad o r (a )  d o  

CPF n º .  9 6 3 .5 7 4 .4 4 3 -9 1  e  RG n º .  3 3 1 4 3 0 59 8 , para 
exercer a Função de Coo rdena do r (a )  da  Seg ura nça  

Al imenta r  e  Nu tr i c io na l  –  SAN –  S ím bo lo  DNS -1 ,  

Lo tad o (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Ass i s tênc ia  

So c ia l  do  Munic í p io  de  Cra teú s - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 
2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 28 de Maio de 2024.  

 

 
FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P re fe i t o  Mu n ic ip a l ,  em Ex e rc í c io  

 
******************************************************

******************************************************

******** 
 

PORTARIA Nº. 004.28.05/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FRA NCI SCO  

OLAV O LOPES DE ARAUJ O ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF 

nº .  0 2 8 .7 61 .9 23 -0 6  e  RG nº .  2 0 0 50 1 50 4 32 8 4 , para 
exercer a Função de Gerente  do  Núc leo  de  Ge s tã o  do  

Pro g ra ma  Bo l sa  Fa mí l ia  –  S ímbo lo  DA S-4 ,  

Lo tad o (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Ass i s tênc ia  

So c ia l  do  Munic í p io  de  Cra teú s - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 
2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, de 28 de Maio de 2024.  

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P re fe i t o  Mu n ic ip a l ,  em Ex e rc í c io  
 

******************************************************

******************************************************
******** 

PORTARIA Nº 03.28.05.2024 

 

INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 01ª 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO 

TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE  

 

 

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATEÚS-CE, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso I do art 15, da 

Constituição Municipal; 

 

CONSIDERANDO inciso I e § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 8.142/90; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2024/CMS, de 22 de maio de 2024 
que deliberou pela realização da 10ª Conferência Municipal de Gestão do 

Trabalho e da Educação na Saúde, a realizar-se no dia 29 de maio de 2024 

com o Tema: “DEMOCRACIA, TRABALHO E EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE PARA O DESENVOLVIMENTO: GENTE QUE FAZ O SUS 

ACONTECER”. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Instituir as Comissões para a organização da 10ª Conferência 

Municipal de Saúde; 
 

I.       Coordenação: 

 

       Presidente: Edypo de Sousa Carlos 

       

       Coordenador Geral: Francimário Macêdo Oliveira 
 

       Secretaria geral: Mara Mílvia Pontes Melo Resende 

 
       Assessor: Adriana Rodrigues de Sousa 

 

 
II. Comissão Organizadora: 

Representante da mesa diretora do CMS: Mara Milvia Pontes Melo 

Resende; 
Representante da Atenção Básica: Adriana Rodrigues de Sousa 

Representante da Secretaria Executiva  do CMS: Francisco Nepomuceno 

 
III. Comissão de Formulação e Relatoria: 

 

Representante da mesa diretora do CMS: Mara Milvia Pontes Melo 
Resende; 

Profissional de Saúde da SMS: José Wesley dos Santos Alves 

Profissional de Saúde da SMS: Alini Pontes Cavalcante 
Profissional de Saúde da Saúde Indígena: Gizele Martins Porto 

Residente com atuação na SMS: Severina Brandão da Silva 

Residente com atuação na SMS: Márcia Santana Guimarães 
Residente com atuação na SMS: Luana de França Silva Lima 

 

Relator Geral: Mara Milvia Pontes Melo Resende e Francisco 
Nepomuceno Lima 

 

 
IV. Comissão de Articulação, Comunicação e Mobilização: 

 

Representante do CMS: Willa Moreno Rodrigues 
Profissional de Saúde da SMS: Carlos Rogério Bonfim Filho 

 

V. Comissão de Infraestrutura e Acessibilidade: 

 

 

Representante do CMS: Maria Jacinta Tavares da Costa 
 

 
EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário Municipal da Saúde do Município de Crateús-CE. 

 
*********************************************************

*********************************************************

** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 


		2024-05-28T22:51:39-0300
	FRANCISCO JOSE BEZERRA:05252881391




